
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

ИМЕНИ АНАТОЛИЯ АНТОНОВИЧА ИВАСЕНКО» 

 

ПРИКАЗ 
 

13.09.2023 № 1022 

 

 

Об утверждении требований к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа №3 имени Ивасенко Анатолия 

Антоновича» 

 

В соответствии со ст. 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 года        

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 3 Закона 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 1 июля 2013 года № 68-оз 

«Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры от 12 июля 2013 года № 261-п «О типовых требованиях к одежде 

обучающихся в государственных  и муниципальных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным  программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», учитывая письмо Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2013 года № ДЛ-65/08 

«Об установлении требований к одежде обучающихся», Уставом 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени Ивасенко Анатолия Антоновича», в 

целях обеспечения светского характера образования, эффективной 

организации образовательного процесса,  создания психологически 

комфортных условий,  устранения признаков социального, имущественного и 

религиозного различия между обучающимися, приказываю: 

 1. Утвердить требования к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа №3 имени Ивасенко Анатолия 

Антоновича» согласно приложению. 

 2. Считать утратившим силу приказ от 31.08.2022 № 851 «Об 

утверждении «Требования к одежде обучающихся по образовательным 



программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа №3 имени Ивасенко Анатолия 

Антоновича». 

 3. Классным руководителям, ознакомить обучающихся, родителей 

(законных представителей) с правилами в срок до 01.10.2023 г. 

4. Лизуновой И.Ф., заместителю директора: 

4.1. Организовать заседание Совета обучающихся, Совета родителей с 

локальным нормативным актом, устанавливающий требования к одежде 

обучающихся МБОУ «СОШ № 3 им. А.А. Ивасенко». 

4.2. Разместить Акт на официальном сайте образовательной 

организации. 

4.3. Направить информацию об исполнении пунктов 2.1-2.4 в отдел 

комплексной безопасности Департамента в срок до 02.10.2023 по форме 

приложения 1 к приказу департамента образования администрации города 

Нефтеюганска от 13.09.2023 №617-п «Об организации в общеобразовательных 

организациях, подведомственных департаменту образования администрации 

города Нефтеюганска, деятельности по актуализации требований к одежде 

обучающихся». 

   5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора И.Ф. Лизунову. 

 

 

 

 

   

 

 

Директор      А.А. Скокова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело 01-06 



 

Приложение 1 

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

от 13.09.2023 № 617-п 

 

Форма предоставления информации об исполнении приказа департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

 «Об организации в общеобразовательных организациях, подведомственных 

департаменту образования администрации города Нефтеюганска, деятельности по 

актуализации требований к одежде обучающихся» 

 

№ 

п/п 
Содержание 

Информация 

об 

исполнении 

1 2 3 

2.1. 

 

Актуализировать локальный нормативный акт, 

устанавливающий требования к одежде обучающихся 

образовательной организации (далее – Акт) в соответствии с 

Требованиями 

№, дата,  

2.2. Согласовать Акт с советом обучающихся, советом родителей, 

а также представительным органом работников организации 

и (или) обучающихся в ней (при его наличии). 

Дата 

согласования 

 

2.3. Ознакомить обучающихся и родителей (законных 

представителей) с Актом под подпись. 

Дата 

согласования 

 

2.4. Размещение Акта на официальном сайте образовательной 

организации (обязательно: дата издания, порядковый 

(регистрационный) номер, подпись уполномоченного 

должностного лица, визы согласования совета обучающихся, 

совета родителей,  представительного органа работников 

организации) 

прямая 

ссылка на 

размещенный 

на 

официальном 

сайте Акт  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  к приказу 

         МБОУ «СОШ № 3 им. А.А. Ивасенко»  

от 13.09.2023 № 1022 

 

ТРЕБОВАНИЯ  

к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа №3  

имени Ивасенко Анатолия Антоновича» 

 

1. Общие положения  

1.1. Требования к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа №3 имени Ивасенко Анатолия 

Антоновича» (далее - Требования) разработаны в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребёнка, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, ст.28 Федерального законом 

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.3 

Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.07.2013 №68-оз 

«Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», 

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры от 20.05.2022 № 212-п «О  внесении изменений в приложение к  

Постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры от 12 .07.2013 № 261-п «О типовых  требованиях к одежде обучающихся  

в государственных и муниципальных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Уставом муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

3 имени Ивасенко Анатолия Антоновича» (далее - Учреждение). 

1.2. Настоящие Требования устанавливаются в целях: 

1.2.1. устранения признаков социального, имущественного и 

религиозного различия между обучающимися в Учреждении; 

1.2.2. обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой 

в повседневной школьной жизни; 

1.2.3. предупреждения возникновения у учащихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками; 

1.2.4. формирования корпоративного имиджа учащихся Учреждения; 

1.2.5. создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях 

в Учреждении. 

1.3. Настоящие Требования распространяются на учащихся 1-11 классов 

Учреждения. 



1.4. Настоящие Требования вступают в силу с момента их утверждения 

Учреждением и действуют бессрочно, до замены их новыми Требованиями. 

2. Требования к одежде учащихся  

2.1. Одежда обучающихся должна соответствовать техническим 

регламентам Таможенного Союза: 007/2011 «О безопасности продукции, 

предназначенной для детей и подростков», утвержденного решением 

Комиссии Таможенного Союза от 23 сентября 2011 года № 797; 017/2011 «О 

безопасности продукции легкой промышленности», утвержденного решением 

комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года №876. 

2.2.  В Учреждении устанавливаются следующие виды одежды 

учащихся: 

2.2.1. Повседневная школьная одежда. 

2.2.2. Парадная школьная одежда. 

2.2.3. Спортивная школьная одежда. 

2.3. Повседневная школьная одежда учащихся включает: 

2.3.1. Для мальчиков и юношей – брюки классического кроя темного 

цвета, жилет синий, рубашка или водолазка однотонные светлых тонов.  
2.3.2. Для девочек и девушек - жакет, жилет, пиджак, сарафан синего 

цвета, непрозрачная блуза (длиной ниже талии) светлых тонов, или водолазка; 

платье, которое может быть дополнено белым или черным фартуком, съемным 

воротником, галстуком, бантом, юбка, брюки прямого классического кроя 

темного цвета (рекомендуемая длина платья и юбок: не выше 10 см от верхней 

границы колена и не ниже середины голени).   

2.4.В холодное время года допускается ношение учащимися джемперов, 

свитеров и пуловеров неярких однотонных цветов. 

2.5. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни 

проведения праздников и торжественных мероприятий: 

2.6. Для мальчиков и юношей парадной школьной одеждой является 

повседневная школьная одежда с использованием белой сорочки и галстука. 

2.7.Для девочек и девушек парадной школьной одеждой является 

повседневная школьная одежда с использованием белой непрозрачной блузки.  

2.8. Спортивная школьная одежда обучающихся состоит из футболки, 

спортивных трусов (шорт) или спортивных брюк, спортивного костюма, кед, 

чешек или кроссовок. 

2.9. Одежда учащихся должна соответствовать погоде и месту 

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении. 

2.10. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки 

Учреждения: шеврон с эмблемой Учреждения.   

2.12. Обучающимся запрещается ношение в Учреждении: 

2.12.1. Брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 

декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля; элементов 

одежды, закрывающих лицо и голову. 

2.12.2. Одежды, обуви, аксессуаров с травмирующей фурнитурой, 

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.  



2.12.3. Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и 

(или) религиозной символикой. 

2.12.4. Головных уборов в помещении Учреждения. 

2.12.4. Пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком 

каблуке (более 7 см). 

2.12.5. Массивных украшений. 

3. Требования к внешнему виду учащихся. 

3.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать 

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер. 

3.2. Для девушек и юношей обязательна аккуратная деловая прическа.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


